
 

Strana 1  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANUÁL 

PRO FEI STEWARDY 
 

VŠEOBECNÝ ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česká jezdecká federace 

Zátopkova 100/2 

160 17 Praha 6 

www.cjf.cz 



 

Strana 2  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

OBSAH: 

PŘEDMLUVA 3 

ÚVOD 4 

1. FEI STEWARDI .............................................................................................................. 5 

1.1. Co je stewarding? .............................................................................................................................. 5 

2. STEWARDARDING ........................................................................................................ 5 

2.1. Cíl stewardingu .................................................................................................................................. 5 

2.2. FEI organizační struktura a hierarchie stewardingu .......................................................................... 5 

2.3. Pracoviště stewardů .......................................................................................................................... 7 

2.4. Spolupráce mezi FEI funkcionáři, Sportovci a doprovodem Sportovců ............................................ 7 

3. STÁJE ........................................................................................................................... 7 

3.1. Přístup do prostoru stájí .................................................................................................................... 7 

3.2. Stewarding v prostoru stájí................................................................................................................ 8 

3.3. Ošetřovatelé ...................................................................................................................................... 9 

3.4. Pohyb v areálu závodů ....................................................................................................................... 9 

3.5. Stewarding na opracovišti ................................................................................................................. 9 

3.6. Prostory pro pastvu ......................................................................................................................... 10 

4. ŽLUTÁ VÝSTRAŽNÁ KARTA .......................................................................................... 10 

5. VETERINÁRNÍ VYŠETŘENÍ, PROHLÍDKY KONÍ A KONTROLA PASŮ .................................. 10 

5.1. Požadavky k prohlídkám koní .......................................................................................................... 10 

5.2. Protokol prohlídky koní v souladu s pravidly ................................................................................... 11 

5.3. Postup při prohlídce koní................................................................................................................. 11 

6. TESTOVÁNÍ DOPINGU U KONÍ A SPORTOVCŮ .............................................................. 12 

6.1. Kontrola medikace a dopingu koní (EADCMP) ................................................................................ 12 

6.2. Kontrola dopingu u Sportovců ......................................................................................................... 12 

7. ŠPATNÉ ZACHÁZENÍ, ZNEUŽÍVÁNÍ A TÝRÁNÍ KONÍ ....................................................... 12 

8. PROAKTIVNÍ PŘÍSTUP ................................................................................................. 13 

9. RŮZNÉ ........................................................................................................................ 13 

9.1. Veřejnost a diváci ............................................................................................................................ 13 

9.2. Povrchy ............................................................................................................................................ 13 

9.3. Časové rozvrhy opracovišť ............................................................................................................... 13 

9.4. Třmeny ............................................................................................................................................. 13 

9.5. Sportovci a koně jako nositelé reklamy (FEI Všeobecná pravidla) .................................................. 14 

10. PRÁVNÍ POSTUP A SANKCE ......................................................................................... 14 

10.1. Právní základ .................................................................................................................................... 14 

10.2. Praktické rady .................................................................................................................................. 14 

10.3. Protesty, odvolání a sankce viz příslušné články FEI Všeobecných pravidel. .................................. 15 

11. ZÁZNAMY A NÁSLEDNÁ OPATŘENÍ ............................................................................. 15 

12. FEI CHECKLIST HLAVNÍHO STEWARDA ......................................................................... 16 

 



 

Strana 3  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

PŘEDMLUVA 

Jezdecký sport se v posledních letech rychle rozvíjí, a proto musí být i práce stewardů neustále 
zlepšována tak, aby dosáhla co nejvyšší úrovně. Manuál slouží jako doporučení pro každého, kdo 
se účastní mezinárodních závodů jako FEI steward. 

Manuál nemůže obsáhnout veškeré eventuality, které se na závodech mohou vyskytnout. 
V případě nepředvídatelných a výjimečných okolností a skutečností je povinností Sboru rozhodčích 
po konzultaci s Technickým delegátem (je-li jmenován) učinit rozhodnutí ve sportovním duchu 
a blížící se co nejvíce FEI Všeobecným pravidlům a pravidlům jednotlivých disciplín. 

V případě, že by se text tohoto Manuálu pro komisaře dostal do rozporu se Stanovami a interními 
nařízeními, nadřazeny jsou Stanovy. 

V případě, že by se text tohoto Manuálu pro komisaře dostal do rozporu s FEI Všeobecnými 
pravidly a/nebo pravidly jednotlivých disciplín, nadřazena jsou FEI Všeobecná pravidla, pokud 
pravidla jednotlivých disciplín nespecifikují jinak. 

  



 

Strana 4  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

ÚVOD 

1. Motto FEI stewarda 

„POMÁHAT, PŘEDCHÁZET, ZASÁHNOUT“ 

2. Zajištění fair play a korektnosti prostřednictvím kvalitní práce FEI stewardů 

V posledních letech dosáhly mezinárodní jezdecké závody takových rozměrů, že se práce stewardů stala 
jedním z nejdůležitějších aspektů. Steward se musí umět rychle a odborně rozhodnout a zasáhnout 
v situacích, které si vyžadují oficiální, autoritativní, přesto však zcela korektní a spravedlivou reakci. 
Nejlepším vodítkem pro stewarda jsou dobré znalosti vhodného chování, pravidel a předpisů spolu se 
zkušenostmi a zdravým rozumem. 

Od vrcholových závodů za účasti špičkových Sportovců přes nižší soutěže, kde nováčci často soutěží se 
zapůjčenými koňmi, je práce kvalifikovaných stewardů podstatná a zcela nezbytná. Nováčci a začátečníci se 
často snaží napodobovat známé a zkušené Sportovce a často se podle jejich vzoru učí správným 
tréninkovým metodám a chování. Hlavním cílem práce stewarda je, aby se účastníci závodů chovali ke 
koním, oficiálním funkcionářům, veřejnosti, ostatním soutěžícím a všem ostatním lidem pracujícím na 
závodech s maximální úctou a respektem. 

Protože žádné, byť podobné závody nikdy nemají stejný průběh, je nezbytné, aby stewardi vždy uměli 
rozhodovat s rozvahou a spravedlivě. FEI Hlavní steward musí vždy brát v potaz úroveň každých závodů 
a jeho úsilí musí zvyšovat vzájemný respekt a povědomí mezi soutěžícími a funkcionáři. Nejdůležitější je 
však welfare koní. 

3. FEI Kodex chování 

FEI očekává, že každý, kdo se podílí v jakékoliv funkci či s jakýmkoliv pověřením na mezinárodním 
jezdeckém sportu, bude dodržovat FEI Kodex chování a je si vždy vědom skutečnosti, že welfare koně je 
zcela prvořadý a nikdy nesmí být podřízen soutěžení či konkurenčnímu nebo obchodnímu vlivu. 

Welfare koně musí převážit veškeré ostatní požadavky ve všech stupních přípravy a tréninku soutěžících 
koní. To zahrnuje správný management, tréninkové metody, kování, výstroj a přepravu. 

Koně a Sportovci musejí být v dobrém zdravotním stavu a kondici, než je jim povolena účast v soutěžích. To 
se týká použitých léčiv a léčebných metod, chirurgických zásahů, které ohrožují welfare koně nebo jeho 
bezpečnost, březost klisen a zneužívání pomůcek. 

Závody nesmí ohrozit welfare koní. To se vztahuje na pečlivou kontrolu kolbišť a drezurních obdélníků, 
povrchu, povětrnostních podmínek, ustájení, zajištění bezpečnosti areálu závodů a dobré kondice koní 
s ohledem na nadcházející cestu ze závodů. 

Je třeba všemi prostředky zajistit, že se koním po soutěži dostane náležité péče a že s nimi bude humánně 
zacházeno po skončení jejich závodní kariéry. To se týká řádné veterinární péče, ošetření zranění po 
soutěži, eutanázie a zaslouženého odpočinku ve stáří. 

FEI naléhavě vyzývá, aby se osoby, které se aktivně angažují v jezdeckém sportu, snažili vždy dosáhnout co 
nejvyššího stupně vzdělání ve své disciplíně a oboru. 

  



 

Strana 5  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

1. FEI STEWARDI 

Termíny „steward“ a „stewarding“ (práce stewarda a s ní spojené povinnosti) mohou být různě vykládány 
a proto musejí být jasně definovány. 

1.1. Co je stewarding? 

Dohled vyškolených jednotlivců na průběh mezinárodních závodů, účelem kterého je zajistit welfare koní 
a rovných podmínek pro všechny zúčastněné Sportovce. 

2. STEWARDARDING 

2.1. Cíl stewardingu 

Cílem stewardingu na závodech je: 

- chránit a zajistit welfare koní a zajistit rovné podmínky pro všechny Sportovce; 

- poskytnout podporu Organizačnímu výboru tak, aby závody proběhly úspěšně a v souladu s FEI pravidly 
a předpisy. 

2.2. FEI organizační struktura a hierarchie stewardingu 

2.2.1. FEI Ředitel stewardingu (FEI Director Stewarding) 

Je jmenován FEI Byrem z řad členů vedení FEI. Jeho povinností je: 

• koordinovat veškeré činnosti související se stewardingem každé disciplíny; 

• spolupracovat s FEI čestnými generálními stewardy jednotlivých disciplín; 

• podávat zprávy FEI Byru. 

2.2.2. FEI Čestný generální steward (FEI Honorary Steward General) 

Je jmenován FEI Byrem pro každou disciplínu a je odpovědný za stewarding v resp. disciplíně. Jeho 
povinností je:  

• spolupracovat s FEI Ředitelem stewardingu a poskytnout jednou ročně zprávu o práci stewardů; 

• spolupracovat s FEI regionálními generálními stewardy; 

• spolupracovat se komisemi jednotlivých disciplín; 

• ve spolupráci s FEI centrálou každoročně sestavit program vzdělávacích kurzů pro stewardy; 

• dohlížet na činnost stewardů v průběhu jezdeckých závodů jednotlivých disciplín. 

2.2.3. FEI Regionální generální steward (FEI Regional Steward General) 

FEI Regionální generální steward může být jmenován FEI v určitých oblasti/regionu. 

Jeho povinností je: 

• Podat pololetně zprávu o stewardingu ve svém regionu FEI Čestnému generálnímu stewardovi. 

2.2.4. FEI Generální steward (FEI Steward General) 

Jmenování FEI generálního komisaře je FEI navrženo Národní federací. Je odpovědný za stewarding na 
mezinárodních závodech, pořádaných domovskou Národní federací. Před svým jmenováním musí být 
FEI Generální steward alespoň steward III. třídy. Musí být ve stálém kontaktu s FEI Čestným generálním 
komisařem, aby mohl spolupracovat na zlepšení stewardingu. Povinností FEI Generálního stewarda je: 

• působit jako kontaktní osoba mezi svou Národní federací a FEI Regionálním generálním 
stewardem, případně s FEI Čestným generálním stewardem v záležitostech týkajících se 
stewardingu dané disciplíny; 

• radit Národní federaci v záležitostech týkajících se její zodpovědnosti; 

• být obeznámen s organizací mezinárodních závodů; 

• být dobře obeznámen s FEI Veterinárním pravidly a FEI právním systémem; 



 

Strana 6  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

• ovládat oficiální jazyk FEI slovem a písmem; 

• informovat Organizační výbor mezinárodních závodů, které se konají v jeho jurisdikci, o jeho 
povinnostech ve vztahu k práci komisaře a bezpečnosti stájí. 

V menších Národních federacích může FEI Generální steward působit pro větší počet disciplín za 
předpokladu, že má pro vykonávání funkce pro tyto disciplíny kvalifikaci. 

2.2.5. Hlavní steward (Chief Steward) 

K výkonu své funkce na mezinárodních závodech musí být Hlavní steward na seznamu FEI stewardů 
dané třídy, odpovídající jeho disciplíně. Počet FEI stewardů v zemi by měl být úměrný počtu 
mezinárodních závodů, které se zde konají. 

Hlavní steward musí ovládat anglický jazyk jako jeden z oficiálních jazyků FEI a musí mít zkušenosti 
z dané jezdecké disciplíny, musí být dobře obeznámen s FEI Všeobecnými pravidly, Veterinárními 
pravidly a pravidly dané disciplíny. 

Každý Organizační výbor musí jmenovat Hlavního stewarda ze seznamu FEI stewardů odpovídající třídy. 
Pokud se na závodech konají soutěže ve více než jedné disciplíně, je nutné jmenovat Hlavního stewarda 
pro každou z disciplín. Jeden ze jmenovaných stewardů musí působit jako Hlavní steward celých 
závodů.  

Hlavní steward musí být člen Organizačního výboru závodů. Jeho jméno musí být uvedeno v rozpisu 
závodů. Odpovídá za stewarding na závodech a zodpovídá se Prezidentovi sboru rozhodčích. Pokud je 
jmenován Technický delegát, musí spolu úzce spolupracovat před a v průběhu závodů.  

Hlavní steward se setká se Zahraničním rozhodčím před zahájením závodů (nebo Prezidentem Sboru 
rozhodčích závodů, na které nebyl Zahraniční rozhodčí jmenován nebo není ještě přítomen) 
a prodiskutuje stewarding. Jeho povinností je zorganizovat schůzku s Veterinárním 
delegátem/Veterinární komisí a prodiskutovat činnosti, které je třeba vzájemně zkoordinovat. 

Hlavní steward musí okamžitě ohlásit Prezidentovi sboru rozhodčích jakýkoliv čin, který považuje za 
porušení pravidel a předpisů. Musí informovat Prezidenta sboru rozhodčích a Technického delegáta 
o jakýchkoliv přestupcích, které vedou k udělení Žluté výstražné karty a/nebo následcích jejího udělení. 
Hlavní steward může udělit Žlutou výstražnou kartu podle Článku 164 FEI Všeobecných pravidel, 
z důvodů neomezujících se pouze na krutost ke koni a nekorektní chování k funkcionářům závodů. 
Pokud Žlutou výstražnou kartu udělí, musí neprodleně informovat Prezidenta sboru rozhodčích 
a Organizační výbor. 

Během závodů musí nosit Hlavní steward a jeho asistenti viditelně označení své funkce. 

Hlavní steward je odpovědný za práci týmu stewardů a jejich organizaci v průběhu celých závodů. 

Po ukončení závodů musí Hlavní steward odeslat písemnou zprávu FEI řediteli resp. disciplíny a její 
kopie Prezidentovi sboru rozhodčích, Organizačnímu výboru, Generálnímu stewardovi Národní federace 
a Generálnímu sekretáři Národní federace země, ve které se závody konaly. Do zprávy může uvést 
případná doporučení a zlepšení. 

2.2.6. Asistující steward (The Assistant Steward) 

Podle rozsahu závodů musí Organizační výbor zajistit dostatečný počet asistujících stewardů. Všichni 
jmenovaní asistující stewardi na mezinárodních závodech musejí být minimálně stewardi. třídy.  

2.2.7. Tým stewardů (The Stewarding Team) 

Organizační výbor je společně s Hlavním stewardem zodpovědný za výběr kompletního týmu stewardů, 
který bude schopný zajistit a vykonávat všechny své povinnosti. Každý den musí proběhnout krátký 
briefing týmu. 

Hlavní steward musí zorganizovat setkání s asistujícími stewardy před začátkem závodů a prodiskutovat 
následující body: 

- kontroly a bezpečnost ustájení; 

- kontroly tréninkových prostor; 

- dozor v místech s omezeným přístupem; 

- asistenci veterinárním lékařům při odběrech vzorků EADCMP; 



 

Strana 7  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

- včasné zásahy zabraňující zneužívání a týrání koní; 

- prohlídky koní; 

- správné chování vůči Sportovcům, ošetřovatelům a trenérům; 

- časový harmonogram; 

- stravování;  

- ubytování; 

- oblasti zodpovědností; 

- týmy komisařů; 

- příjezdy; 

- povinnosti ve stájích; 

- práci na opracovišti; 

- kontrolu ústroje a výstroje; 

- průběh soutěží; 

- předávání cen; 

- kontrolu bandáží, zvonů a kamaší. 

2.3. Pracoviště stewardů 

Organizační výbor musí stewardům zajistit odpovídající pracovní podmínky, musí připravit místnost nebo 
přívěs se židlemi, stolem a s nealkoholickými nápoji. Na závodech, kde je nutná práce stewardů venku, je 
třeba pro ně zajistit přístřešek buď uprostřed nebo v bezprostřední blízkosti opracoviště, ze kterého mohou 
dohlížet na soutěžící. Za účelem snadného dorozumívání mezi sebou a s ostatními oficiálnímu činiteli musí 
být celý tým vybaven vysílačkami. 

Všichni stewardi sloužící na mezinárodních závodech musejí nosit viditelné označení – visačku, pásku na 
ruce, vestičku a musejí mít povolený přístup do všech oblastí s omezeným přístupem, jako jsou stáje, 
opracoviště a ostatní prostory, které zajištuje Organizační výbor. 

2.4. Spolupráce mezi FEI funkcionáři, Sportovci a doprovodem Sportovců 

Je třeba vynaložit veškeré úsilí k tomu, aby mezi funkcionáři, Sportovci a dalšími účastníky závodů panovaly 
dobré pracovní vztahy. Je mnohem lepší předcházet porušení pravidel, než na něj následně reagovat. Aby 
byl možný zásah v pravý čas, je nezbytná dobrá znalost pravidel a předpisů. 

3. STÁJE 

3.1. Přístup do prostoru stájí 

Pro zajištění vysoké úrovně bezpečnosti stájí musí být prostor stájí zcela uzavřen zdmi nebo odpovídajícími 
zábranami. Přístup do stájí musí být kontrolován tak, aby bylo zamezeno vstupu nepovolaných osob 
a nekontrolovatelným odchodům koní. Tento prostor musí být dostatečně velký, aby bylo možné koně 
v případě nutnosti evakuovat. 

Všichni koně musejí být ustájeni ve stájích určených pro dané závody. Koně nesmějí opustit stáje bez 
identifikačního čísla. 

Přísné zabezpečení stájí má prvořadý význam. Během závodů je vstup do stájí omezen. Osoby oprávněné 
Organizačním výborem ke vstupu do stájí jsou následující, pokud jsou držiteli požadovaných oprávnění (viz 
Veterinární pravidla): 

- Sportovec plus jedna osoba, která ho doprovází; 

- Technický delegát nebo Zahraniční rozhodčí; 

- členové Sboru rozhodčích; 



 

Strana 8  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

- Hlavní steward a asistující stewardi; 

- Veterinární komise/delegát; 

- službu konající veterinář; 

- funkcionáři EADCMP; 

- oficiální podkovář, týmový podkovář a soukromý podkovář Sportovce; 

- ne více než dva majitelé na jednoho koně a pouze uvedení v pasu koně; 

- vedoucí družstva, trenéři, ošetřovatelé; 

- týmový veterinář a veterinář doprovázející jednotlivé Sportovce; 

- Oprávnění terapeuti kteří předali registrační formulář Veterinární komisi/delegátovi závodů; 

- Prezidenti a Generální sekretáři Národních federací mohou do stájí za určitých podmínek. 

Je nezbytně nutné, aby funkcionář Organizačního výboru, který vydává povolení ke vstupu do stájí, byl na 
vyšší pozici, zkušený a se znalostí příslušných pravidel. 

Kontrola vstupu 

U všech vstupů do stájí musí fungovat kontrolní systém s vypracovanou účinnou a spolehlivou metodou 
identifikace koní, kteří vstupují do stájí nebo z nich odcházejí v jakoukoliv dobu. Další informace viz níže. 

3.2. Stewarding v prostoru stájí 

Po celou dobu trvání závodů musí být 24 hodin denně v blízkosti stájí nebo na zavolání přítomen steward, 
přímo odpovědný hlavnímu stewardovi. Podle potřeby může mít další asistenty.  

V době, kdy jsou stáje oficiálně uzavřeny, nemá nikdo právo zůstat uvnitř stáje. Všechny osoby, které 
požadují přístup do stájí v době uzavření, se musejí hlásit stewardovi ve službě a musejí mít požadovaná 
oprávnění. Musí se zapsat do formuláře Noční kontrola ve stájích a musejí být doprovázeni FEI stewardem 
po celou dobu svého pobytu stáji, dokud zabezpečený prostor neopustí. Formulář Noční kontrola ve stájích 
musí být každé ráno předán Hlavnímu stewardovi. 

Prostory stájí musejí být nepřetržitě pod dohledem oficiálních FEI stewardů (nebo ostrahou najatou 
Organizačním výborem). Tento dozor musí být pro všechny jasně viditelný a musí probíhat 24 hodin denně, 
i když jsou prostory stájí uzavřeny. Kontroly by měly mít nepředvídatelný rozvrh tak, aby se zabránilo 
jakékoli formě zakázaných praktik nebo zneužívání koní. Jakékoli přestupky musí být ihned oznámeny 
stewardovi ve stáji, který je musí následně hlásit Hlavnímu stewardovi. Ten je oznámí Prezidentovi sboru 
rozhodčích. Stewardi si mohou také vyžádat příslušný veterinární formulář, pokud je kůň jakýmkoliv 
způsobem ošetřován nebo léčen, i pokud k tomu dochází v určených ošetřovacích boxech. 

Osobám, které budou zadrženy v prostoru stájí v době jejich uzavření a které nedodržely určený postup, 
může být odebrána akreditace na celý zbytek závodů. Na základě rozhodnutí Sboru rozhodčích může být 
Sportovec, do jehož týmu taková osoba patří, případně diskvalifikován ze závodů. 

Povinností stewarda je chránit pohodu a zdraví koní a předejít jakýmkoliv nepovoleným praktikám. 

Ustájení musí: 

- pokud je to možné, být v areálu závodů; 

- splňovat požadavky místních úřadů; 

- mít nouzové východy, které jsou jasně označeny a které jsou bez překážek; 

- být vybaveno vhodnými a odpovídajícími hasicími přístroji; 

- být označeno cedulkami „zákaz kouření“; 

- být kontrolováno z hlediska bezpečnosti a zajištění; 

- být přiděleno koním Sportovců Organizačním výborem; 

- mít očíslované a označené boxy; 

- mít dostatečné větrání a dostatek vody a podestýlky; 

- mít čisté prostory a odpovídající prostor na hnůj; 



 

Strana 9  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

- mít prostor pro skladování krmiva a podestýlky; 

- mít alespoň jeden vchod otevřený 24 hodin denně; 

- mít prostor chodeb široký alespoň 2 metry, důrazně se doporučují minimálně 3 metry. 

Ustájení – minimální požadavky: 

- před příjezdem koní musí být uklizeno a vydesinfikováno; 

- musí být dobře větrané; 

- musí být prostorem s omezeným přístupem; 

- musí být dostatečně vybaveno k mytí koní; 

- musí být dostatečný přísun elektrické energie; 

- musí mít prostor pro uložení výstroje a ústroje; 

- musí mít dostatečné zázemí pro ošetřovatele (sprchy, toalety); 

- v prostoru stájí nesmí parkovat jakákoliv auta či motocykly. Koloběžky nebo elektrická kola mohou být 
povolena na základě rozhodnutí Organizačního výboru; 

- k dispozici musejí být v blízkosti stájí kanceláře stewardů, manažera stájí a veterináře konajícího službu; 

- k dispozici musí být informační tabule; 

- musejí být vyhrazeny minimálně 2 testovací boxy k odběru vzorků EADCMP (viz Veterinární pravidla), 
které musejí být zajištěny; 

- musejí být vyhrazeny minimálně 2 boxy určené k poskytování veterinární péče (viz Veterinární 
pravidla); 

- k dispozici musejí být karanténní boxy. Minimální počet boxů je dva, na každých sto koní musí být jeden 
další (viz Veterinární pravidla); 

- dostatečné osvětlení; 

- přípojka horké vody; 

- vyhrazený kuřácký prostor stranou všech hořlavých materiálů a předmětů a společenský prostor 
k setkávání; 

- stáj musí být zastřešena. 

3.3. Ošetřovatelé 

V blízkosti stájí musí být zajištěno ubytování pro ošetřovatele, je-li požadováno. Ošetřovatelům není 
povoleno zůstávat přes noc v prostoru stájí, pokud k tomu nemají výjimečné povolení od Hlavního stewarda 
a Veterinárního delegáta, např. v případě nemoci/zranění koně. 

Odpovědná osoba musí zajistit, že ošetřovatelé nebo jiné oprávněné osoby s přístupem k jejím koním jsou 
obeznámeny s bezpečnostními a kontrolními postupy daných závodů. 

3.4. Pohyb v areálu závodů 

Pohyb koní mezi stájemi, opracovišti, tréninkovým prostorem, pastvou a soutěžním prostorem musí být 
řádně střežen. Příklad rozvržení střežené plochy a její kontroly je uveden v Příloze III. Je však třeba reagovat 
pružně a podle dané disciplíny a jejích požadavků. 

3.5. Stewarding na opracovišti 

Opracovištěm se nazývají všechny prostory, kde dochází k přípravě, tréninku nebo lonžování koní atd. Pro 
účely tohoto manuálu slovo opracoviště zahrnuje výše uvedené. 

Hlavní steward musí zajistit, že na opracovištích bude vždy v době, kdy jsou oficiálně otevřeny, přítomen 
steward. Musí také zajistit náhodnou kontrolu v době, kdy jsou oficiálně uzavřena. 



 

Strana 10  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

3.6. Prostory pro pastvu 

Doporučuje se, aby na venkovních závodech byla zajištěna pastva a prostor pro pasení koní bylo 
předmětem náhodné kontroly. Pokud je pastva k dispozici, koně musejí být paseni nebo voděni v této 
oblasti na ruce. Po celou dobu musí být viditelné jejich identifikační číslo závodů. 

4. ŽLUTÁ VÝSTRAŽNÁ KARTA 

V souladu s aktuálním vydáním FEI Všeobecných pravidel, může být Žlutá výstražná karta v průběhu závodů 
udělena Odpovědné osobě Prezidentem sboru rozhodčích, Hlavním stewardem nebo Technickým 
delegátem za: 

• zneužívání koní; 

• nevhodné chování Odpovědné osoby nebo jejího doprovodu. Pro účely tohoto Článku se pojmem 
„doprovod“ rozumí rodič, manžel/manželka nebo partner/partnerka Odpovědné osoby, rodinný 
příslušník, trenér, ošetřovatel nebo jiná osoba přímo spojená s Odpovědnou osobou, a to včetně 
majitele koně Odpovědné osoby; 

• porušování pravidel jednotlivých disciplín; 

• nedodržení pravidla pro používání ochranné přilby. 

Žlutá výstražná karta může být předána buď osobně, nebo jiným vhodným způsobem. Pokud nelze 
Odpovědné osobě po vynaložení přiměřeného úsilí udělení Žluté výstražné karty v průběhu závodů sdělit, 
musí být Odpovědná osoba písemně informována do 14 (čtrnácti) dnů od ukončení závodů. 

Pokud stejná Odpovědná osoba obdrží 1 (jednu) nebo více Žlutých výstražných karet na stejných nebo 
jakýchkoliv jiných mezinárodních závodech do jednoho roku od doručení první Žluté výstražné karty, bude jí 
automaticky pozastavena činnost na dobu 2 (dvou) měsíců od oficiálního oznámení FEI Generálním 
sekretářem (nebo jeho jménem). 

Národní federace musí zajistit Prezidentu sboru rozhodčích a Hlavnímu stewardovi na všech mezinárodních 
závodech dostatečné množství Výstražných žlutých karet. 

Prezident sboru rozhodčích/Zahraniční rozhodčí a Hlavní steward musejí po udělení Žluté výstražné karty 
zaslat její kopii v příloze své zprávy, s plným vysvětlením, z jakých důvodů byla karta udělena. FEI 
zpracovává přehled všech postihů udělených FEI právním systémem. Aktualizovaný seznam Sportovců, 
kterým byla udělena Žlutá výstražná karta, je k dispozici na tomto odkazu: 

http://www.fei.org/fei/your-role/athletes/warning-cards 

5. VETERINÁRNÍ VYŠETŘENÍ, PROHLÍDKY KONÍ A KONTROLA PASŮ 

Podrobné informace naleznete ve FEI Veterinárních pravidlech, kapitola IV. 

5.1. Požadavky k prohlídkám koní 

Organizační výbor musí zajistit veškeré požadavky, týkající se prohlídky koní, které musí být v souladu 
s požadavky Technického delegáta/Veterinární komise/Veterinárního delegáta. S dostatečným předstihem 
musí prodiskutovat postup prohlídky s Hlavním stewardem. 

5.1.1. Povrch 

Je důležité, aby povrch místa konání prohlídky zajistil spravedlivé ohodnocení způsobilosti koně 
soutěžit. Povrch by měl být vždy pevný, vyrovnaný a neklouzavý. Toho lze docílit třemi způsoby: 

- čerstvě položeným asfaltovým povrchem; pokud je povrch starý a je klouzavý, lze použít tenkou 
vrstvu písku; 

- prostor kolbiště nebo opracoviště, který byl zavlažen a uválen tak, aby byl dostatečně pevný a nebyl 
během prohlídky narušen; 

- zpevněná šotolinová nebo dlážděná cesta, ze které byly odmeteny nečistoty. 

http://www.fei.org/fei/your-role/athletes/warning-cards


 

Strana 11  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

Délka prostoru k prohlídce by měla být minimálně 30 m, aby bylo možno posoudit koně v kroku a klusu; 
za výjimečných okolností, kdy probíhá prohlídka v hale, je možné délku zmenšit na minimálně 25 m. 
V některých případech, pokud je to nezbytně nutné, může prohlídka koní proběhnout na povrchu 
kolbiště. Organizační výbor musí prodiskutovat podmínky s rozhodčími a Technickým delegátem (pokud 
je jmenován). V takovém případě by měl být povrch kolbiště pevně uválen, aby poskytl požadované 
podmínky. 

5.1.2. Organizace 

V průběhu prohlídky koní je z důvodu zajištění bezpečnosti nutný přísný dohled stewardů, zejména 
v prostoru pro shromažďování koní. Komisaři/stewardi musí prohlídku účinně organizovat tak, aby koně 
nastupovali včas podle rozvrhu a byli ihned po prohlídce odváděni. 

5.1.3. Holding box 

Prostor Holding boxu musí být ohrazen a musí být v těsné blízkosti prostoru prohlídky. Povrch Holding 
boxu by měl být co nejpodobnější povrchu prohlídkového prostoru. Do prostoru Holding boxu musí 
koně doprovázet steward. 

5.1.4. Oznámení veřejnosti 

Postup prohlídky koní může být oznamován a informuje o jménu Sportovce a koně, identifikačním číslu, 
stát, který reprezentují a zda byl kůň shledán způsobilým, nezpůsobilým, nebo odveden do Holding 
boxu. 

5.1.5. Bezpečnost koní a předvádějících 

Zvláštní pozornost je třeba věnovat kontrolám, kde je v prostoru shromažďování větší počet koní. Totéž 
platí, pokud jsou k prohlídce předváděni hřebci, protože mohou představovat významné bezpečnostní 
riziko. Hřebci by měli být k prohlídce předváděni odděleně, zejména stranou od klisen. 

5.2. Protokol prohlídky koní v souladu s pravidly 

Prohlídka koní by se měla konat nejpozději 24 hodin před začátkem první soutěže. 

5.3. Postup při prohlídce koní 

5.3.1. Všeobecně 

- Veterinární delegát nebo přidělený asistent identifikuje koně podle pasu (případně mikročipu). 

- Předvádějící osoba předvede a postaví koně před komisi. Veterinární delegát obejde koně 
a prohlédne ho vizuálně; během vizuální prohlídky nemohou být provedeny další klinické testy 
(např. vyšetření končetin). Předvádějící osoba vede koně po jeho levé straně na volné otěži 
a veterinář sleduje ze středu rovného úseku chody koně, který má vodiče na levé straně a je na 
volné otěži: 

a) kůň jde nejprve na krátkou vzdálenost krokem; 

b) poté 20–30 metrů klusem na konec rovného úseku; 

c) přejde do kroku a obejde otočný bod (ve směru hodinových ručiček); 

d) klusem se vrátí ke startu. 

- Inspekční komise učiní rozhodnutí, zda kůň: 

a) je způsobilý soutěžit; 

b) není způsobilý soutěžit (je vyloučen) – pokud kůň nemá dostatečnou formu soutěžit; nebo je 
umístěn do Zadržovacího boxu (pokud je otázka způsobilosti diskutabilní). 

5.3.2. Pravidla prohlídky koní 

- Koně musejí být předvedeni na uzdečce s udidlem s jasně viditelným identifikačním číslem, bez další 
výstroje; 

- předvádějící musí být adekvátně ustrojen; 

- kůň nesmí být k prohlídce předveden s bandážemi, dekou, nebo jinými doplňky; 



 

Strana 12  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

- na koně nebo kopyta koně nesmí být použita žádná barva nebo odbarvovač; 

- předvádějící může mít k dispozici bič pouze do 120 cm, pokud je to nezbytné. 

6. TESTOVÁNÍ DOPINGU U KONÍ A SPORTOVCŮ 

6.1. Kontrola medikace a dopingu koní (EADCMP) 

Na každých závodech, kde má probíhat testování, si testující funkcionář (Testující veterinář EADCMP nebo 
Veterinární delegát) vyžádá pomoc stewardů při testování. Ve většině případů bude Steward požádán, aby 
Sportovce upozornil (v okamžiku odchodu z obdélníku), že kůň bude testován, a následně ho doprovázel, 
dokud nebude vzorek (vzorky) odebrán (odebrány). Je nezbytné, aby kůň nebyl spuštěn z dohledu, dokud 
nedojde k odběru. Steward určený k testování by měl být seznámen s postupem, aby si byl vědom, jak 
správně jednat (viz webové stránky FEI/Veterinární kontrola/Kontrola medikace). 

Steward doprovodí vybraného koně do testovacího boxu EADCMR. 

6.2. Kontrola dopingu u Sportovců 

V souladu s Antidopingovými pravidly FEI pro Sportovce (ADRHA) mohou být Sportovci FEI (jezdci, vozatajci, 
voltižéři, lonžéři) testováni na kterýchkoliv FEI závodech, a to buď FEI, nebo jinými antidopingovými 
organizacemi s testovací pravomocí (antidopingové organizace, které chtějí provádět testování Sportovců 
na FEI závodech, musí nejprve získat povolení FEI). 

Pokud je plánováno testování FEI, mají pořadatelé povinnost poskytnout zařízení a personál/dobrovolníky, 
pokud o to FEI požádá (pravidla ADRHA). FEI provede veškerá nezbytná opatření spolu s pořadatelem 
a Technickým delegátem nebo Zahraničním rozhodčím. Stewardi mohou být v případě potřeby požádáni 
o poskytnutí pomoci. 

Pokud steward obdrží dotaz týkající se dopingu osob, měl by tazatele nasměrovat na: 

– lékaře se znalostmi v oblasti dopingu, nebo 

– FEI, nebo 

– místní národní/regionální antidopingovou organizaci. 

Další informace a kontaktní údaje jsou k dispozici na webových stránkách FEI v sekci Clean Sport Humans 
(https://inside.fei.org/fei/cleansport/humans). 

7. ŠPATNÉ ZACHÁZENÍ, ZNEUŽÍVÁNÍ A TÝRÁNÍ KONÍ 

Žádná osoba nesmí nikdy v průběhu závodů týrat koně. Týráním se rozumí jednání, které způsobuje nebo 
může způsobit bolest nebo zbytečné nepohodlí koně, a mimo jiné zahrnuje: 

- nepřiměřené bití koně; 

- vystavení koně elektrickým zařízením; 

- nepřiměřené používání ostruh; 

- škubání udidlem nebo jiným zařízením v tlamě; 

- soutěžení s vyčerpaným nebo kulhajícím či zraněným koněm; 

- nadměrné znecitlivění nebo zcitlivění jakékoliv části koňského těla; 

- barování koně; 

- ponechání koně bez dostatečného množství vody a žrádla; 

- používání jakéhokoliv zařízení, které by koni způsobovalo bolest při shození překážky. 

Kdokoliv, kdo je svědkem hrubého zacházení s koněm, musí tuto skutečnost oznámit formou protestu (viz 
FEI Všeobecná pravidla). Pokud k hrubému zacházení dojde během závodů, musí podat protest oficiálnímu 
funkcionáři. Pokud je svědkem takového zacházení kdykoliv jindy, musí podat protest Generálnímu 
sekretáři, který po přezkoumání protestu rozhodne, zda postoupí případ FEI Právní komisi. 

 

https://inside.fei.org/fei/cleansport/humans


 

Strana 13  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

Přehnané používání biče (viz FEI Skoková pravidla): 

- bič nesmí být použit jako průchod Sportovcovy nálady, takové použití je vždy hodnoceno jako 
přehnané;  

- použití biče směřující na hlavu koně je vždy ohodnoceno jako přehnané použití; 

- kůň nesmí nikdy být udeřen více než třemi údery při jakémkoliv incidentu. Jestli je kůň zraněn na kůži 
po úderu bičem, je to hodnoceno jako jeho přehnané použití; 

- bič nesmí být použit po vyloučení; 

Sportovec, který zneužívá, nebo přehnaně používá bič, může být, podle uvážení Sboru rozhodčích 
diskvalifikován, a může mu být uložena pokuta podle uvážení Sboru rozhodčích. 

8. PROAKTIVNÍ PŘÍSTUP 

VÝČET NĚKTERÝCH SITUACÍ, KTERÉ NEJSOU POVOLENY  

- jakékoliv chování nebo tréninková metoda, která by mohla být považována za hrubost ke koni; 

- osoby odpovědné za koně, které způsobují nebezpečné situace z důvodu nedostatečné ohleduplnosti k 
ostatním; 

- koně krvácející z huby (v případech drobného krvácení z huby, například pokud se kůň kousl do jazyka, 
mohou funkcionáři povolit vypláchnutí nebo otření huby a umožnit Sportovci pokračovat; jakákoliv další 
krev v hubě koně bude mít za následek vyloučení); 

- stopy ukazující na nadměrné použití ostruh nebo biče kdekoliv na koni; uplatněny mohou být i další 
sankce (viz Skoková pravidla); 

- jízda na koni nebo vedení koně na ruce na kolbišti bez povolení;  

- jízda na koni na opracovišti bez povolení nebo mimo určený čas. 

9. RŮZNÉ 

9.1. Veřejnost a diváci 

Z bezpečnostních důvodů nesmí být veřejnost přítomna v prostorách, kde koně projíždějí a pohybují se. 
Prohlídky v celém areálu závodů v gesci týmu stewardů by měly být prováděny náhodně. 

9.2. Povrchy 

Povrchy všech ploch jsou velmi důležité. Koně tráví mnohem více času na opracovištích než na kolbišti. 
Organizační výbor musí být připraven udržovat, a je-li to nutné, ošetřit povrchy (zavlažování, písek, hobliny 
atd.) a případně opracoviště přesunout do jiného místa (pokud je k dispozici), jestliže se stav povrchu 
určitého opracoviště stane nedostatečným nebo ho jako nedostatečný určí Zahraniční rozhodčí/Technický 
delegát/ Hlavní steward. 

9.3. Časové rozvrhy opracovišť 

Na informační tabuli ve stájích musejí byt vyvěšeny časové rozvrhy jednotlivých opracovišť a musejí být 
dodržovány. Kdykoliv je to možné, je vyžadována flexibilita a opracoviště by měla být po obdržení 
odůvodnitelných žádostí otevřena i mimo stanovenou dobu. Koně musejí vždy mít své identifikační číslo. 
Opracoviště může být používáno pouze za přítomnosti stewarda. 

9.4. Třmeny 

V zájmu bezpečnosti musí třmen i třmenový řemen (to platí i pro bezpečnostní třmeny) volně viset podél 
sedla na vnější straně bočnice. Sportovec nesmí být k sedlu přímo ani nepřímo připevněn žádnou částí 
svého těla. 



 

Strana 14  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

9.5. Sportovci a koně jako nositelé reklamy (FEI Všeobecná pravidla) 

Sportovci, kteří se účastní závodů, souhlasí s tím, aby byli během závodů natáčeni, vysíláni v televizi, 
fotografováni, identifikováni, dotazováni tiskem a jinak zaznamenáváni pro účely medializace závodů 
(prostřednictvím všech a jakýchkoliv médií na celém světě na dobu neurčitou) a propagace sportu. 
Sportovci proto převádějí na dobu neurčitou na FEI veškerá vlastnická práva jakékoliv povahy k takovým 
záznamům. Sportovci souhlasí s tím, že jejich jméno a veškeré fotografie, vyobrazení i filmové záznamy 
pořízené na závodech mohou být použity FEI a/nebo OV pro účely propagace závodů a propagace sportu. 

Na všech závodech, s výjimkou regionálních a olympijských her pod záštitou MOV, mohou Sportovci nosit 
oblečení a používat vybavení (mimo jiné včetně jezdeckého vybavení a voltižních deček) a vozidla, která 
označují výrobce, sponzora (sponzory) Sportovce, v souladu se Všeobecnými pravidly FEI (aktuální vydání). 

Sportovci, který přímo porušuje pravidla týkající se reklamy, by neměl být povolen vstup do obdélníku. 
Může být rovněž potrestán žlutou varovnou kartou, kterou mu udělí Sbor rozhodčích. 

10.  PRÁVNÍ POSTUP A SANKCE 

10.1. Právní základ 

Následující pravidla a předpisy popisují základní úkoly, zodpovědnosti a organizační činnost FEI. Hlavní 
steward musí mít tato pravidla k dispozici a znát své povinnosti. 

- Všeobecná pravidla; 

- Veterinární pravidla; 

- Skoková pravidla a další pravidla související se skokovými závody. 

Samozřejmě není možné umět pravidla nazpaměť. Důležité proto je seznámit se s odpovídajícími články 
a znát další postupy. 

Základním principem je: 

POMÁHAT 

PŘEDCHÁZET 

ZASÁHNOUT 

Protože prevence je lepší než řešení následků, je prvořadou úlohou stewardů a funkcionářů zajistit, aby vše 
bylo zorganizováno a probíhalo v souladu s pravidly.  

Sportovci musejí dodržovat pravidla s ohledem na své koně a v souvislosti s jejich vlastní přípravou a účastí 
na závodech.  

Právní systém je poměrně komplexní i pro profesionálního právníka. Proto by ti, kteří ho uplatňují v praxi, 
měli vědět, jaké pravidlo hledat a kde ho najít a neměli by se snažit naučit systém nazpaměť. Když nastanou 
potíže, je moudré, aby si i dobře informovaní pozorně přečetli příslušné články, než se s problémem 
vypořádají. 

Pokud někdo chce podat protest proti rozhodnutí stewarda/funkcionáře, měl by ho steward/funkcionář 
poučit o správném postupu a odkázat ho na příslušné články FEI Všeobecných pravidel. 

Pokud osoba, která podává protest, není oprávněná, je třeba na tuto skutečnost upozornit. 

10.2. Praktické rady 

Nejprve je třeba zjistit skutkový stav věci, pokud již nedošlo ke shodě. Rozhodnutí musí být učiněno na 
základě odsouhlasených nebo prokázaných skutečností. Velký význam mají svědci, kteří mají údajné 
skutečnosti prokázat. 
 
Pokud je námitka (včetně neformální námitky) zjevně správná, poděkujte osobě, vznášející námitku, 
omluvte se a napravte chybu, nicméně ve dvou věcech je potřeba být opatrný – než změníte své 
rozhodnutí, dobře si to rozmyslete: funkcionář může mít pravdu. 
 



 

Strana 15  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

S výjimkou případu, který je třeba rozhodnout rychle, je třeba najít klidné místo, kde nebudou nechtění 
svědci. Je vhodné se vyhnout atmosféře soudní síně, ale je třeba zachovat pořádek a zabránit vyrušování. 
Každá zúčastněná strana musí být spravedlivě vyslechnuta a musí jí být umožněno vyjádřit se k probíraným 
skutečnostem a případně i k právu. 

Rozhodčí, ostatní funkcionáři a stewardi, kteří byli přítomni na opracovišti, kolbišti, nebo místě s omezeným 
přístupem, by měli být schopní předložit relevantní svědectví. V případě podezření na závažné týrání 
prohlédněte koně co možná nejdříve a požádejte o pomoc veterinárního funkcionáře. Pokud kůň vykazuje 
známky špatného zacházení, upozorněte na ně obviněnou osobu. 

I pokud jste čin týrání viděli, požádejte obviněnou osobu o vyjádření dříve, než učiníte rozhodnutí. 

Pokud je třeba incident nahlásit, nezapomeňte, že funkcionáři budou potřebovat písemná prohlášení 
zúčastněných osob a svědků (nestranných!). Tyto dokumenty musí být podepsané a opatřené datem 
(pokud možno i časem). 

A nakonec, i když od laika nelze očekávat, že bude kvalifikovaným právním expertem, je důležité být 
spravedlivý a trpělivý, dát každé straně příležitost, aby vyjádřila své stanovisko a položila svědkům každou 
otázku, zvážit důkazy (pokud jsou sporné) a dospět k nestrannému rozhodnutí ve sportovním duchu. 

Kdo musí dobře znát pravidla? 

– Prezident sboru rozhodčích; 

– Zahraniční rozhodčí/Technický delegát; 

– Hlavní steward; 

– Veterinární delegát/Prezident veterinární komise. 

10.3. Protesty, odvolání a sankce viz příslušné články FEI Všeobecných pravidel. 

11.  ZÁZNAMY A NÁSLEDNÁ OPATŘENÍ 

Zprávy (Všeobecná pravidla) 

1. Funkcionáři jsou povinni na závěr závodů odeslat zprávy příslušnému sportovnímu oddělení nebo 
Veterinárnímu oddělení v případě veterinárních zpráv v souladu s FEI Všeobecnými pravidly a pravidly 
jednotlivých disciplín. Případy vedoucí k protestům musejí být do těchto zpráv zahrnuty. 

2. Pokud funkcionář zprávu ve stanovené lhůtě bez důvodu neodešle, bude potrestán FEI; nejprve 
varováním (s kopií na příslušnou Národní federaci) a poté pozastavením činnosti do té doby, dokud 
chybějící zprávy nezašle, případně dalšími postihy dle uvážení FEI. 

Po soutěži 

Hlavní steward musí vyplnit online formulář zprávy Hlavního stewarda a odeslat jej FEI co nejdříve po 
závodech, s kopií na Organizační výbor, Národní federaci a Hlavního stewarda. U závodů, kde Hlavní 
steward musí vyplnit online zprávu systému klasifikace závodů (ECS), nemusí rovněž vyplňovat a odesílat 
standardní online zprávu Hlavního stewarda. Ve zprávách musejí být uvedeny podrobnosti o neobvyklých 
událostech.  

Stewardi by měli Organizačnímu výboru sdělit všechny body, které je třeba v příštím roce zlepšit. 

  



 

Strana 16  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

12. FEI CHECKLIST HLAVNÍHO STEWARDA    

I ADMINISTRATIVA  

MÁTE JMÉNA VŠECH OSTATNÍCH FUNKCIONÁŘŮ?  

MÁTE K DISPOZICI TIŠTĚNÉ INFORMACE PRO SPORTOVCE?  

BUDOU INFORMACE NA INFORMAČNÍ TABULI/NÁSTĚNCE UVEDENY V ANGLIČTINĚ A V JAZYKU POŘÁDAJÍCÍ 

ZEMĚ? (PLÁNEK AREÁLU ZÁVODŮ, OPRACOVIŠTĚ, ČASOVÉ ROZVRHY, DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA, STARTOVNÍ 

LISTINY, VÝSLEDKOVÉ LISTINY, PŘIDĚLENÍ BOXŮ) 

 

JSOU ROZDÁNY CEDULKY NA BOXY A PŘÍSTUPOVÉ IDENTIFIKAČNÍ VISAČKY/NÁRAMKY DO STÁJÍ?  

JE K DISPOZICI TELEFONNÍ SEZNAM?  

JSOU PŘIPRAVENY BUDNÍKY NA VZKAZY PRO VEDOUCÍ DRUŽSTVA?  

JE K DISPOZICI SEZNAM VŠECH KONÍ, KTEŘÍ JSOU PŘIHLÁŠENI?  

JSOU PŘIPRAVENA K DISTRIBUCI IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLA KONÍ NA PROHLÍDKU PŘI PŘÍJEZDU?  

II LOGISTIKA 

JE NÍŽE UVEDENÉ ODPOVÍDAJÍCÍ A ZAJIŠTĚNÉ? 

 

UBYTOVÁNÍ PRO OŠETŘOVATELE (MIMO STÁJE)?  

UBYTOVÁNÍ PRO ASISTUJÍCÍ STEWARDY?  

STRAVOVÁNÍ PRO ASISTUJÍCÍ STEWARDY?  

DOSTUPNÁ PITNÁ VODA PRO ASISTUJÍCÍ STEWARDY?  

DOSTUPNÉ VYSÍLAČKY NEBO TELEFONY PRO VÁS A VAŠE ASISTUJÍCÍ STEWARDY?  

PŘIPRAVENÁ KANCELÁŘ STEWARDŮ (V BLÍZKOSTI VSTUPU DO STÁJÍ, PLNĚ VYBAVENÁ)?  

III LÉKAŘSKÉ A VETERINÁRNÍ SLUŽBY  

JSOU BĚHEM OPRACOVÁNÍ A TRÉNINKU K DISPOZICI LÉKAŘ A VETERINÁŘ A SANITKA?  

JE SLUŽBU KONAJÍCÍ VETERINÁŘ K DISPOZICI 24 HODIN DENNĚ?  

JSOU PŘIPRAVENY KARANTÉNNÍ BOXY?  

JE ZAJIŠTĚNA NÁSLEDNÁ VETERINÁRNÍ PÉČE (NAPŘ. KLINIKA, VYHRAZENÝ BOX); BYLI O NÍ INFORMOVÁNÍ 

VETERINÁŘI? 
 

JE ZAJIŠTĚN DOSTAČUJÍCÍ POČET OŠETŘOVACÍCH BOXŮ?  

JSOU PŘIPRAVENY DVA TESTOVACÍ BOXY K ODBĚRU VZORKŮ EADCMP (NA TICHÉM MÍSTĚ)?  



 

Strana 17  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

JE PŘIPRAVENO ZÁZEMÍ PRO ODBĚR VZORKŮ (KANCELÁŘ, LEDNIČKA, STŮL, ŽIDLE..)?   

IV STÁJE  

JE NAVÁZÁNA BLÍZKÁ SPOLUPRÁCE S MANAŽEREM STÁJÍ?  

JSOU KAMIONY, PŘEPRAVNÍKY, PŘÍVĚSY MIMO AREÁL STÁJÍ?  

JE PROSTOR STÁJÍ DOSTATEČNĚ ZAJIŠTĚN PLOTEM/ZDÍ (PROSTOR S OMEZENÝM PŘÍSTUPEM)?  

JSOU BOXY BEZPEČNÉ A MAJÍ ALESPOŇ MINIMÁLNÍ POŽADOVANÉ ROZMĚRY?  

MAJÍ STÁJE DOSTATEČNÉ VĚTRÁNÍ?  

JE ZAJIŠTĚNA NOČNÍ SLUŽBA VE STÁJÍCH?  

JE ZAJIŠTĚN DOSTATEČNÝ ZDROJ VODY A POČET SPRCH?  

JSOU VE STÁJÍCH K DISPOZICI PROSTŘEDKY POŽÁRNÍ OCHRANY?  

FUNGUJE ELEKTŘINA?  

JE ZAJIŠTĚN NOČNÍ DOHLED NAD KOŇMI?  

JSOU ZAJIŠTĚNY PROSTORY PRO KUŘÁKY MIMO PROSTOR STÁJÍ?  

JE ZAJIŠTĚN ROZVRH NA PASTVU?  

JE K DISPOZICI PODKOVÁŘ?  

JSOU ULIČKY VE STÁJÍCH DOSTATEČNĚ ŠIROKÉ?  

JSOU STÁJE VYBAVENY DOSTATEČNÝM POČTEM SVĚTEL A DOSTATEČNĚ OSVĚTLENY?  

JSOU KABELOVÉ ROZVODY MIMO DOSAH KONÍ?  

V PROHLÍDKY A VYŠETŘENÍ KONÍ  

JSOU PŘIPRAVENA IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLA?  

PROSTOR PROHLÍDKY KONÍ: 

JE ROVNÝ? 

JE PEVNÝ? 

NEKLOUŽE? 

 

JE ZAJIŠTĚN DOSTATEČNÝ POČET STEWARDŮ?  

JE V POŘÁDKU ZADRŽOVACÍ BOX?  

JSOU PŘIPRAVENY STARTOVNÍ LISTINY, STŮL, PASY, MEGAFON, ZAJIŠTĚN ÚKLID HNOJE?  

JE ZAJIŠTĚN DOSTATEČNÝ PROSTOR PRO PŘIHLÍŽEJÍCÍ?  

JE TENTO PROSTOR PRO PŘIHLÍŽEJÍCÍ/MAJITELE V DOSTATEČNÉ VZDÁLENOSTI OD KOMISE?  



 

Strana 18  Manuál pro FEI stewardy 2023, všeobecný úvod 

VI OPRACOVIŠTĚ  

JE ZAJIŠTĚNO DOSTATEČNÉ MNOŽSTVÍ OPRACOVIŠŤ?  

PROBÍHÁ LONŽOVÁNÍ NA ODDĚLENÉM MÍSTĚ NEBO MÁ URČENÉ ČASY?  

JE ZAJIŠTĚN NA OPRACOVIŠTĚ DOSTATEČNÝ POČET STEWARDŮ?  

JE K DISPOZICI ČASOVÝ ROZVRH NA OPRACOVIŠTĚ?  

JSOU POVRCHY UDRŽOVANÉ?  

JSOU OPRACOVIŠTĚ OČÍSLOVÁNA?  

JSOU STEWARDI INFORMOVÁNI?  

JE PRO STEWARDY ZAJIŠTĚN ÚKRYT V PŘÍPADĚ ŠPATNÉHO POČASÍ?  

BYLA ZORGANIZOVÁNA ROZPRAVA S VETERINÁRNÍM DELEGÁTEM O ÚKOLECH STEWARDŮ PRO PŘÍPAD, ŽE BY 

MUSEL BÝT ZAJIŠTĚN ODVOZ KONĚ NA VETERINÁRNÍ KLINIKU? 
 

BYL PRODISKUTOVÁN POSTUP V PŘÍPADĚ NEHOD?  

JSOU V BLÍZKOSTI OPRACOVIŠŤ ZAJIŠTĚNY INFORMAČNÍ TABULE?  

VII OSTATNÍ  

JE ZAJIŠTĚN DOSTATEK NÁHRADNÍHO MATERIÁLU NA PŘEKÁŽKY?  

JSOU PŘED STARTEM SOUTĚŽE K DISPOZICI STARTOVNÍ LISTINA A PLÁNEK SOUTĚŽE?  

JAK JE ORGANIZOVÁN PRŮBĚH SOUTĚŽE? MAJÍ STEWARDI POMÁHAT (POKUD ANO, JE JICH STÁLE DOST)?  

JE ODDĚLEN PROSTOR NA LONŽOVÁNÍ/PŘÍPRAVU/KOLBIŠTĚ?  

JE PODKOVÁŘ K DISPOZICI V BLÍZKOSTI OPRACOVIŠŤ BĚHEM SOUTĚŽÍ?  

JE ZAJIŠTĚNA ÚDRŽBA PLOCH?  

JSOU SBOR ROZHODČÍCH A HLAVNÍ STEWARD V KONTAKTU?  

JE ZORGANIZOVÁNO DEKOROVÁNÍ SE SBOREM ROZHODČÍCH A ORGANIZAČNÍM VÝBOREM?  

 

 


